
Originale 
 
 

 
 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 29  DEL 11 DICEMBRE 2019 

 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 
PERSONALE NON DIRIGENTE ANNO 2019 – UTILIZZO DEL FO NDO RISORSE 
DECENTRATE PER L’ANNO 2019 (ART.68 CCNL 21.05.2018). AUTORIZZAZIONE 
ALLA SOTTOSCRIZIONE.  
  

VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri, comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia e Mendatica; 

 
 VISTO il decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016, con il quale sono stati 
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente; 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri n. 15 
in data 27.07.2016, di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del Presidente nella 
persona di Giuliano Maglio; 
 
VISTI: 

- la Legge Regione Liguria n.12/95 ad oggetto: “Riordino delle aree protette” e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto dell’Ente Parco delle Alpi Liguri adottato con Deliberazione di Consiglio  

nella seduta del 14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con Decreto del 

Presidente n.16 del 16.10.2018; 
- il D.Lgs. n.165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  
- il C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzioni Locali, triennio 2016-2018, sottoscritto 

in data 21 maggio 2018;   
 
PREMESSO CHE, come disposto dall’art.40 del D .Lgs. n.165/2001: 

− le Pubbliche Amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva 
integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione 
annuale e pluriennale;  



- la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti 
stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 
ultimi prevedono;  

- le Pubbliche Amministrazioni non possono in ogni caso sottoscrivere in sede decentrata 
contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli e con i limiti risultanti dai contratti 
collettivi nazionali o che disciplinano materie non espressamente delegate a tale livello 
negoziale ovvero che comportano oneri non previsti negli strumenti di programmazione 
annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione;  

 
 
RICHIAMATO il Titolo II - RELAZIONI SINDACALI del C.C.N.L. 21.05.2018 che, agli artt. 

7 e 8, disciplina i soggetti, le materie, nonché i tempi e le procedure della contrattazione integrativa; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 71 del CCNL 21.05.2018 prevede che “La nuova disciplina sui 

fondi di cui al presente capo sostituisce integralmente tutte le discipline in materia dei precedenti 
CCNL, che devono pertanto ritenersi disapplicate, fatte salve quelle espressamente richiamate nelle 
nuove disposizioni”; 

 
RICHIAMATO, in particolare l'articolo 67 del CCNL 21.05.2018 che disciplina la costituzione 

del fondo risorse decentrate, a decorrere dall'anno 2018, al netto della spesa per le retribuzioni di 
posizione e risultato dell'Ente; 

 
RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 68 del CCNL 21.05.2018 che disciplina l'utilizzo del fondo 

risorse decentrate dell'Ente; 
 
VISTO l’art. 40-bis del D. Lgs. 165/2001 che prevede “Il controllo sulla compatibilità' dei costi 

della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione 
delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili  che incidono sulla 
misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori e' effettuato dal collegio dei revisori dei 
conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi previsti dai 
rispettivi ordinamenti...”; 

 
 VISTO l'articolo 23, comma 2, del D. Lgs. n.75/2017 che prevede “...A decorrere dal 1 

gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 
del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, 
comma 236 della legge 28 dicembre 2015 n.208 è abrogato...”; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.20 del 18.10.2018 di nomina della delegazione 

trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art.7 co.3 CCNL 21.05.2018, e formulazione linee di 
indirizzo per la contrattazione decentrata integrativa del personale non dirigente, triennio 2019-
2021; 

RICHIAMATO il verbale n.7 del 31.10.2019, con il quale il Revisore unico dei conti degli 
Enti Parco della Regione Liguria ha espresso parere favorevole circa l’ipotesi di costituzione del 
fondo risorse decentrate anno 2019;  

    
VISTA la Determinazione del Direttore 137 del 06.11.2019 inerente la costituzione del 

Fondo risorse decentrate per la contrattazione collettiva decentrata integrativa anno 2019 – 
personale non Dirigente; 
 



   VISTA l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritta il 26 novembre 
2019, agli atti degli uffici, con la quale la delegazione trattante di parte pubblica e le Organizzazioni 
Sindacali hanno concordato l’utilizzo del suddetto fondo; 
 
 VISTO che il Revisore Unico dei Conti, dopo aver verificato la compatibilità del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo con i vincoli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con 
particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori (impiego risorse fondo 2019), ha espresso parere 
favorevole all'ipotesi di "Contratto collettivo decentrato integrativo, personale non dirigente - anno 
2019 - Utilizzo del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (art.68 CCNL 21/05/2018)", in data 
10.12.2019 con il verbale n 8; 
  

RITENUTO di autorizzare il Direttore dell’Ente, Dott. Federico Marenco, Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo anno 
2019;  

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 50 co. 4 della L.R. 

n. 12/95 nonché dell’art. 29 dello Statuto dell’Ente;  
   

DECRETA 
 
 

1. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo relativo all’utilizzo del fondo risorse 
decentrate per l'anno 2019 (art.68 CCNL 21.05.2018), come risulta dall'ipotesi di Contratto 
Collettivo, agli atti degli uffici;  

2. di dare atto che la spesa per il fondo suddetto è prevista nel Bilancio Economico di 
Previsione 2019, approvato con deliberazione del Consiglio dell'Ente n.23 del 05.04.2019; 

3. di disporre che il presente provvedimento sia sottoposto alla ratifica del Consiglio del Parco 
nella sua prima seduta utile; 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 
 

 
 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 e dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 
 X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
� VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO            
                                                                                                                               IL DIRETTORE 
                                                                                                                     (Dott. Federico MARENCO)  
 Data 11.12.2019 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 11.12.2019 e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 11.12.2019      
                                                                                                       Per  IL DIRETTORE 

                   (Bertora Dino) 


